[image: image1]
ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ
РАЗВИТИЮ СЕЛА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРИКАЗ
3
2

                 2022

№
О внесении изменений в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 02.07.2020 № 50
В целях совершенствования нормативного правового акта
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 02.07.2020 № 50 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 03.07.2020, № 7001202007030003) следующие  изменения:

в Порядке предоставления субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования, утвержденного указанным приказом:
1) подпункт 2) пункта 10 изложить в следующей редакции:

«2) по мероприятию, предусмотренному подпунктом 2) пункта 19 настоящего Порядка:

а) справку-расчет субсидий по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;
б) заверенные участником отбора копии:

отчета по форме № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства» или по форме № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота» за два года, предшествующих году предоставления субсидии, за исключением участников отбора, созданных в предшествующем году;
отчета по форме № 6-АПК «Отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса» или отчета по форме № 1-КФХ «Информация о производственной деятельности глав крестьянских (фермерских) хозяйств - индивидуальных предпринимателей» или отчета по форме № 1-ИП «Информация о производственной деятельности индивидуальных предпринимателей» за год, предшествующий году подачи заявки;

отчета о движении поголовья скота по форме СП-51 за год, предшествующий году подачи заявки, и на первое число месяца, в котором подана заявка;

в) обязательство по расходованию субсидии по форме согласно приложению № 5 - 1 к настоящему Порядку;»;
2) в  подпункте 3) пункта 17 слова «по мероприятию, предусмотренному подпунктом 5) пункта 19» заменить словами «по мероприятиям, предусмотренным подпунктами 2), 5) пункта 19»;
3) подпункт 2) пункта 19 изложить в следующей редакции:

«2) на финансовое обеспечение части затрат на содержание маточного поголовья крупнорогатого скота специализированных мясных пород;»;
4) подпункт 2) пункта 20 изложить в следующей редакции:
«2) по мероприятию, предусмотренному подпунктом 2) пункта 19 настоящего Порядка:
а) приобретение средств защиты животных, ветеринарных медикаментов, ветеринарных препаратов, перевязочных средств, прочих лекарственных средств и расходных материалов, используемых для лечения, профилактики, диагностики и реабилитации животных;

б) проведение ветеринарного и зоотехнического обслуживания;

в) приобретение и транспортировка кормов, приобретение упаковочных материалов для заготовки кормов;

г) производство кормов (в части приобретения горюче-смазочных материалов, технических жидкостей);»;
5) в подпункте 2) пункта 27 слова «по мероприятию, предусмотренному подпунктом 5) пункта 19» заменить словами «по мероприятиям, предусмотренным подпунктами 2), 5) пункта 19»;
6) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Размер субсидии по мероприятию, предусмотренному подпунктом 2) пункта 19 настоящего Порядка, определяется по следующей формуле (С):

С = Р x S x К1, где:

Р - поголовье коров мясных пород на 1 января текущего года;
S - ставка субсидии на 1 условную голову, установленная приказом Департамента по результатам отбора;

K1 - коэффициент достижения значений показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии. Устанавливается в размере, равном отношению фактически достигнутого значения численности маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и индивидуальных предпринимателей за отчетный год к установленному в соглашении, заключенному с получателем субсидии в предшествующем году, но не более 1,2 (с округлением до сотых долей значения).

Предельный размер субсидии на возмещение части затрат на содержание поголовья коров мясных пород не может превышать 80 процентов от фактических затрат получателя субсидии без учета налога на добавленную стоимость.

Для получателей субсидий, не являющихся налогоплательщиками налога на добавленную стоимость или использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика налога на добавленную стоимость в соответствии со статьей 145 Налогового кодекса Российской Федерации, размер субсидии составляет не более 80 процентов от фактических затрат получателя субсидии, включая сумму налога на добавленную стоимость.»;

7) пункт 39 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«По мероприятию, предусмотренному подпунктом 2) пункта 19 настоящего Порядка, получатели субсидий представляют в Департамент не позднее 1 марта года, следующего за годом предоставления субсидии, отчетность о достижении значения результата предоставления субсидии, показателя результата, а также ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации, с приложением копий документов, подтверждающих осуществление указанных расходов (договоров, счетов-фактур и (или) товарных накладных или универсальных передаточных документов или актов выполненных работ (услуг), документов, подтверждающих осуществление платежей в безналичном порядке), а также отчет о затратах на содержание маточного поголовья крупного рогатого скота мясного направления по форме согласно приложению № 18 к настоящему Порядку.»;
8) Приложение № 4 изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
9) Приложения № № 5 -6 признать утратившими силу;
10) дополнить Приложением № 5-1 в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
11) дополнить Приложением № 18 в редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. начальника Департамента

                             Е.А. Булкина
В.Н. Шенделева
Приложение № 1
к приказу Департамента

по социально-экономическому

развитию села Томской области от ______________2022 №______
Форма

Справка-расчет

субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования

по ____________________________________ за ____________ 20   г.

                           (наименование получателя субсидии)

Направление: финансовое обеспечение части затрат  на содержание маточного поголовья крупнорогатого скота специализированных мясных пород
Идентификационный номер

налогоплательщика (ИНН) получателя субсидии _______________________________

Почтовый индекс и адрес получателя субсидий _______________________________

Номер контактного телефона ________________________________

Общероссийский классификатор территорий

муниципальных образований (ОКТМО)

по муниципальному образованию _____________________________

	Поголовье коров мясных пород (голов)
	Коэффициент достижения значений показателей (K1)

	Ставка <*>
	Сумма субсидии к перечислению (рублей, копеек) <**>

	на 1 января предшествующего года

	на 1 января текущего года

	Итого

<*> <**> - графы заполняются сотрудником, ответственным за субсидию, после установления ставки
	Руководитель

получателя субсидии
	_________
	_______________________
	_________ 20__ г.

	(подпись)
	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

	Главный бухгалтер

получателя субсидии
	_________
	_______________________
	__________20__ г.

	(подпись)
	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

	Место печати (при наличии)

Приложение № 2
к приказу Департамента по
социально-экономическому

развитию села Томской области

от _____________2022 № ______
	Форма

	Обязательство

по расходованию средств субсидии на финансовое возмещение части затрат на содержание маточного поголовья крупнорогатого скота специализированных мясных пород

	Настоящим

	(Наименование организации)

	обязуется расходовать (направлять) средства субсидии на финансовое обеспечение части затрат на содержание маточного поголовья крупнорогатого скота специализированных мясных пород, возникающих при реализации мероприятий государственной программы «Развитие сельского хозяйства, рынков сырья и продовольствия в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 26.09.2019 N 338а «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства, рынков сырья и продовольствия в Томской области».

В случае неисполнения данного обязательства бюджетные средства подлежат возврату в полном объеме в областной бюджет.

	Руководитель организации

(Уполномоченное лицо)

	(Подпись)

	(Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

	____________ 20__ г.

Приложение № 3
к приказу Департамента

по социально-экономическому

развитию села Томской области
от ______________2022 № _____
	Форма

	Отчет

о затратах на содержание затрат на содержание маточного поголовья крупнорогатого скота специализированных мясных пород  за ____ квартал 20____года

	Наименование получателя субсидии

	Наименование показателя
	На 1 января текущего года
	Сумма фактических затрат, (рублях, копейках)

	Поголовье коров мясных пород (голов)

	Наименование затрат
	Сумма затрат на содержание коров мясных пород (рублях, копейках)
	Реквизиты документов, подтверждающих затраты на содержание коров мясных пород

	приобретение средств защиты животных, ветеринарных медикаментов, ветеринарных препаратов; перевязочных средств, прочих лекарственных средств и расходных материалов, используемых для лечения, профилактики, диагностики и реабилитации животных

	проведение ветеринарного и зоотехнического обслуживания

	приобретение кормов, транспортировка кормов, приобретение упаковочных материалов для заготовки кормов

	производство кормов (в части приобретения горюче-смазочных материалов и технических жидкостей)

	Итого:

	Руководитель

получателя субсидии
	_________
	_______________________
	__________ 20__г.

	Главный бухгалтер

получателя субсидии
	(подпись)
	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

	_________
	_______________________
	__________ 20__г.

	Место печати (при наличии)
	(подпись)
	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

[image: image1][image: image2.png]